# Liber sextus

## Capitulum primum

- Cap. 1 *Quot quidem igitur differentie et que eius quod consiliatuum et dominans politie et eius qui circa principatus ordinis et de pretoriis, et qualia ad qualem politiam coordinata sunt, adhuc autem de corruptione et saluatione politiarum, ex qualibus fit et propter quas causas, dictum est prius.* 1316b31
- 5 *Quoniam autem fuerunt species plures democratiae existentes et aliarum similiter politiarum, simulque de illis, si quid residuum, non deterius considerare et modum congruum et conferentem assignare ad unamquamque; adhuc autem et Sus. 456 collectiones ipsorum dictorum omnium modorum considerandum.* 1316b36
- Hec enim combinata faciunt politias uariari, ut aristocratie sint oligarchice et* 1317a1
- 10 *politie sint magis democratice; dico autem combinationes, quas oportet quidem considerare, non sunt autem considerate nunc, puta si quod quidem consilians et quod circa electionem principatum oligarchice fuerit institutum, que autem circa pretoria aristocratice, aut hec quidem et quod circa consilians oligarchice, aristocratice autem quod circa electiones principatum, aut secundum alium aliquem modum non omnia componantur que politie conuenientia.*
- Qualis quidem igitur democratia ad qualem congruit ciuitatem, similiter autem* 1317a10  
*et qualis | oligarchiarum quali multituduni, et reliquarum autem politiarum Sus. 457 quid quibus expediatur, dictum est prius.*
- At tamen oportet fieri palam non solum qualis harum politiarum sit optima ciui-* 1317a13  
20 *tatibus, sed et qualiter oportet instituere et has et alias. Pertractemus breuiter.*
- Et primo de democratia dicamus; simul enim et de opposita politia manifestum:* 1317a16  
*hec autem est quam uocant quidam oligarchiam.*
- Sumendum autem ad hanc methodum omnia que demotica et que uidentur* 1317a18  
*democratiis assequi.*
- 25 *Ex hiis enim compositis democratiae species fieri accidit et democratias plures una esse et differentes. Due enim sunt cause propter quas democratiae sunt plures.* 1317a20
- Primo quidem que dicta est prius: quia diuersi populi. Fit enim hic quidem agricola multitudo, hic autem banausum et mercennarium, quorum primo Sus. 458 assumpto, cum secundo et tertio, rursum cum ambobus, non solum differt in*
- 30 *fieri meliorem et deteriorem democratiam, sed et eo quod non eandem. Secunda autem, de qua nunc dicimus: que enim democratiis assecuntur et uidentur esse*

---

1,3 corruptione] correctione Sl 9 oligarchie EtSl 14 electiones] electionem Ny 15 conuenientia] conuenientie V8 19 At tamen] Attamen NyV8 27 Primo] prima Ny | hic] hoc EtV8 h' NySl hec Sus. 28 hic] hoc EtV8 h' NySl hec Sus.

---

1,1 Quot...3 sunt] L. IV, capp. 14–16 3 de...4 prius] L. V 16 Qualis...18 prius] L. IV, cap. 12 27 Primo...populi] L. IV, cap. 4, 1291 b 15 et sqq. (pp. 164–165, ll. 1–11), cap. 6, 1292 b 22–1293 a 12 (p. 175, ll. 10–36)

*propria politie huius, simul posita faciunt democratias alias: huic quidem enim pauciora, huic autem assequuntur plura, huic autem omnia hec.*

1317a33 *Oportunum autem unumquodque ipsorum cognoscere ad instituendum quamcumque ipsarum aliquis exstiterit uolens et ad directiones. Querunt quidem 35 enim qui politias instituunt omnia conuenientia ad ypothesim congregare, pec-  
Sus. 459 cant autem hoc facientes, quemadmodum in hiis que circa corruptiones et sal-  
uationes politiarum dictum est prius. Nunc autem exigentias et mores et que  
apetunt dicamus.*

1316b31 | *Quot quidem igitur differentie et cetera. Postquam Philosophus determi-  
V<sup>s</sup> 106va nauit de principiis et causis corrumpentibus et saluantibus politias, et in  
uniuersali et in particulari, intendit nunc ostendere ex quibus et quomodo  
sunt instituende. Et primo declarat ex quibus et quomodo instituende sunt  
politie transgresse; et in secunda parte ex quibus et quomodo politia 5  
optima et recta, in principio 7<sup>i</sup>, *De politia optima*. Politie autem trans-  
gresse erant tres, oligarchia, democracia et tyrannis, inter quas tyrannis pes-  
simam est, nec alicui expedit simpliciter, quia nichil malignitatis ei deficit,  
sicut dicebatur in 5<sup>o</sup>. Et ideo de ipsa non determinat ex quibus et quo-  
modo sit instituenda; unde tantum in isto 6<sup>o</sup> intendit determinare qualiter 10  
alie due sint instituende. Et diuiditur in duas, quoniam in prima parte pre-  
mittit intentionem suam et ordinem considerandi; in secunda, cum dicit  
*Ypothesis quidem igitur*, prosequitur. Circa primum duo facit, quoniam  
primo dat intentionem suam; secundo dat ordinem considerandi, cum dicit  
*Et primo de democracia dicamus*. Circa primum duo facit: primo enim, 15  
continuans se quedam dicta recolligendo, dat intentionem suam in uniuer-  
sali; secundo, cum dicit *Qualis quidem igitur*, in particulari. Circa primum  
duo facit: primo recolligit quedam determinata prius; secundo, cum dicit  
*Quoniam autem*, tangit que restant consideranda in uniuersali. In prima  
dicit: in precedentibus, puta in fine 5<sup>i</sup> huius, determinatum est que et 20  
quot sunt species et differentie eius quod consiliatur in politia, et etiam eius  
quod dominatur simpliciter, et etiam ipsorum principantium uniuersaliter,*

33 assequuntur] assequentur EtV8      35 exstiterit] constiterit V8 extiterit Sus.  
37 corruptiones] correctiones sed a.m. corr. s.l. Et correctiones Ny coornes (*sic!*) Sl

36 peccant...38 prius] L. V, cap. 9, 1309 b 20 et sqq. (pp. 303–304, ll. 130–140)

1,3 ostendere] add. in marg. p.m. V5    10 unde] et ideo sed del. et corr. in marg. s.m. V5\*  
16 continuans se] aliquid ras. et corr. in textu s.m. V5\* | recolligendo] abiendo sed. del.  
et corr. in marg. s.m. V5\*

1,6 De...optima<sup>2</sup>] Lin. 1323 a 14    7 tyrannis<sup>2</sup>...9 5<sup>o</sup>] Cf. *supra*, l. V, cap. 11, ad 1314 a 10  
(p. 353, ll. 199–204; cf. *etiam ibid.*, cap. 8, ad 1311 a 8 et 1311 a 15 (pp. 327–328)  
13 Ypothesis...igitur] Lin. 1317 a 40    15 Et...dicamus] Lin. 1317 a 16    17 Qualis...igitur]  
Lin. 1317 a 10    19 Quoniam autem] Lin. 1313 b 36

et etiam pretoriorum, qui reddunt sententias disceptantibus; item etiam dictum est que istorum cui politie conueniunt principaliter, quia non omnia omnibus competunt; item etiam dictum est ex quibus et qualibus causis et principiis et quomodo se habentibus contingit saluari et corrumpi politias, et in uniuersali et in particulari.

Deinde cum dicit *Quoniam autem*, tangit in uniuersali quedam que restant 1316b36 consideranda. Et diuiditur in duas: in prima tangit illa; in secunda reddit 30 causam cuiusdam dicti, cum dicit *Hec enim combinata*. In prima dicit quod, quia plures sunt species politie, sicut dictum est prius, puta democracia, oligarchia, et sic de aliis, adhuc etiam plures sunt species democratiae et plures etiam aliarum politiarum, de quibus aliqua considerata sunt prius, si aliquid remanserit de illis non consideratum et non declaratum, quod non 35 minus expediens est cognoscere, considerandum est nunc de illo, puta de institutione secundum unamquamque speciem; item considerandus est modus qui congruit unicuique illarum et confert ad consecutionem finis uniuscuiusque; adhuc autem et commixtiones modorum politiarum.

Deinde cum dicit *Hec enim combinata*, reddit causam cuiusdam dicti 1317a1 immediate. Ad cuius intellectum sciendum quod sunt quedam partes materiales, in habentibus materiam, que non pertinent ad speciem, sicut aurum uel cuprum non pertinent ad speciem circuli. Alia autem sunt que pertinent ad ipsam, sicut carnes et ossa ad speciem animalis uel hominis; et quia tales partes ad speciem pertinent, ideo secundum diuersitatem istarum accidit 45 diuersificari speciem. Sic in politia sunt quedam partes non pertinentes ad politiam, sicut iste homo uel ille, uel hoc officium uel illud, quedam autem secundum speciem, | sicut principans et consiliarium, pretorium, et sic de V<sup>s</sup> 106vb aliis; et ideo secundum distinctionem istorum diuersificantur species politie. Contingit autem commixtiones uel combinationes istarum fieri, puta 50 quod accipiatur consiliarium unius et pretorium alterius, et sic de aliis, et secundum hoc contingit diuersimode misceri politias. Et hoc est quod ipse dicit, quod considerande sunt combinationes partium pertinentium ad speciem diuersarum politiarum: iste enim partes, diuersimode combine, faciunt diuersitatem politiarum, ita quod ille que sunt aristocratice secun- 55 dum aliquid uidentur esse oligarchice secundum aliud quidem, et ille que sunt politie secundum aliquid uideantur democratice secundum aliud. ‘Dico autem’, exponendo, predictas combinationes, que restant consid-

24 istorum] istarum Γ 25 omnibus] politiis add. sed. del. V5 36 considerandus] considerandum V5 | est] add. s.l. s.m. V5\* 37 modus] modum V5 38 uniuscuiusque] illarum add. sed del. V5 45 ad] a V5 55 uidentur] uideantur sed corr. s.m. V5\*

30 Hec...combinata] Lin. 1317 a 1 | In...33 prius] Cf. l. IV, *ubi politiae et earum differentes species considerantur* 40 Ad...49 politie] *Eadem asseruit supra*, l. IV, ad 1290 a 5 (pp. 152–153)

rande et ab aliis omisse, ut si in aliqua politia uel in aliqua ciuitate consilium et ea que pertinent ad electionem principum accipientur ex oligarchia, illud autem quod pertinet ad pretoria ex aristocratia, aut ea que sunt circa 60 pretorium aut etiam circa consilium ex oligarchia, ea uero que ad electionem pertinent ex aristocratia, aut secundum aliquem alium modum talem quo non accipientur omnia que conueniunt uni politie ex propriis eius, sed ex hiis que conueniunt aliis uel alii: secundum enim diuersitatem istorum contingit diuersimode misceri politias. 65

1317a10 Deinde cum dicit *Qualis quidem igitur*, in speciali magis dat intentionem. Et primo recolligit iterum quedam determinata prius; secundo, cum dicit *At tamen oportet fieri*, declarat que restant determinanda nunc in speciali. Primo igitur dicit quod in precedentibus, puta in 4°, dictum est qualis species democratie quali multitudini conueniat, et qualis species oligarchie 70 quali multitudini insignium conueniat, et similiter de reliquis politiis dictum est que cui uel qualibus conueniat: non enim quelibet cuilibet expedit, sicut nec quodlibet genus fistule cuilibet fistulatori, sed determinatum determinato.

1317a13 Deinde cum dicit *At tamen*, tangit que sunt consideranda nunc, dicens 75 quod, quamuis ista considerata sint, tamen oportet manifestari non solum qualis politia cui multitudini conueniat, sed etiam qualiter et ex quibus et quomodo unaqueque illarum sit instituenda; et ideo de hoc pertractandum est nunc breuiter.

1317a16 Consequenter, cum dicit *Et primo*, dat ordinem considerandi. Et diuiditur, 80 quoniam primo tangit quod de democratia prius est considerandum; secundo, cum dicit *Sumendum autem*, ostendit quo ordine sit considerandum de ea. In prima dicit quod primo considerandum est ex quibus et quo modo instituenda sit democracia: simul enim – quantum ad unitatem tractatus – consequenter manifestum erit de politia que opponitur illi, quam 85 uocant oligarchiam. Post hec autem, in sequenti tractatu, dicemus de optima.

1317a18 Deinde cum dicit *Sumendum autem*, tangit ordinem considerandi de democratia, quod facit primo; secundo, cum dicit *Ex hiis enim*, assignat rationem ordinis. In prima dicit quod, in considerando ex quibus et qualibus instituenda est democracia, accipienda sunt illa que sunt sicut principia 90

<sup>67</sup> iterum] add. in marg. s.m. V5\*    <sup>77</sup> et<sup>1]</sup>] add. s.l. s.m. V5\*    <sup>82</sup> ostendit] add. in marg. s.m., ut videtur V5\*

<sup>68</sup> At...fieri] Lin. 1317 a 13    <sup>69</sup> in<sup>1</sup>...74 determinato] Cf. l. IV, cap. 11, ad 1296 b 12–1297 a 13 (pp. 210–214); sed cf. etiam quod asseritur in l. III, cap. 16, ad 1287 b 36 et sqq. (pp. 133 et sqq., praes. ll. 5 et sqq.)    <sup>82</sup> Sumendum autem] Lin. 1317 a 18    <sup>86</sup> Post...87 optima] *Scilicet* in l. VII    <sup>89</sup> Ex...enim] Lin. 1317 a 20

et hypotheses et omnia que assequuntur sicut proprietates uel accidentia ipsi; deinde determinandum est ex quibus et qualibus instituatur.

Deinde cum dicit *Ex hiis enim*, assignat rationem propositi ordinis. Et diui- 1317a20

95 ditur in duas, secundum quod duas rationes assignat; et incipit secunda ibi, *Oportunum autem*. In prima dicit: bene dictum est quod prius considerandum est proprietates et accidentia democratiae, quoniam ex diuersa compositione istorum contingit fieri plures modos democratiae, differentes a se inuicem, et etiam species plures. Propter enim duas causas contingit esse V<sup>s</sup> 107ra  
100 plures species ipsius, quarum una dicta est prius, scilicet diuersitas multitudinis. Politie enim diuersificantur secundum diuersitatem eius quod principatur in eis; multitudo autem in democratia principatur; et ideo secundum diuersitatem multitudinis contingit eam diuersificari. Est enim quedam multitudo agricolarum, alia autem bannausa, que in operibus suis maculat 105 corpus, et tertia mercennaria, que mercedem accipit pro labore, in quibus, si agricola multitudo accipiatur cum secunda, puta cum bannausa seorsum, et item tertia multitudo, puta mercennaria, cum duabus aliis seorsum, facient democratias differentes, non tantum secundum melius et deterius, sed etiam secundum speciem, quoniam ista combinatio et illa diuersum 110 ordinem multitudinis ad finem faciunt, et diuersitas multitudinis in ordine ad finem diuersitatem inducit secundum speciem democratiae. Alia autem causa est de qua diximus nunc, quoniam in democratiis sunt quedam hypotheses et accidentia propria diuersa, que, diuersimode composita, diuersas democratias inducunt: puta, si in aliqua accipientur plura, in alia autem 115 pauciora, in alia autem omnia: ista enim diuersificant eas, sicut apparebit consequenter.

Deinde cum dicit *Oportunum autem*, assignat secundam rationem, dicens 1317a33

quod expediens est considerare principia et proprietates democratiae ad 120 instituendum unamquamque speciem ipsius ad uotum et ad hoc ut aliquis dirigatur in ea: cognoscere enim principia et proprietates alicuius operabilis principium est ad operandum illud et ad dirigendum in eo. Illi autem qui politias querunt instituere, uolentes congregare omnia conuenientia politie ad instituendum unamquamque, peccant, sicut dictum est in 5° huius, ubi dictum est que sunt saluantia et corruptentia politias. Quedam enim 125 politie congregant omnia conuenientia ad hypothesesim, quedam autem que-

96 Oportunum] optimum sed corr. V5 101 diuersitatem] add. in marg. s.m. V5\*  
104 bannausa] bannausia sed corr. s.m. V5\* 108 tantum] tamen codd. 119 instituendum] instituendam Γ 121 ad<sup>2</sup>] om. Γ 122 politias] uoluerunt add. sed del. V5

96 Oportunum autem] Lin. 1317 a 33 99 Propter...101 multitudinis] Cf. supra, l. IV, cap. 4, ad 1291 b 17 (pp. 166–167); *ibid.*, cap. 5, ad 1292 b 22–b 41 (pp. 177–179, ll. 41–101) 121 Illi...123 huius] Cf. supra, l. V, cap. 7, ad 1309 b 20 (pp. 318–319)

dam, uel plura uel pauciora, sicut iam dictum est prius. Nunc autem consequenter dicamus exigentias, id est proprietates conuenientes, et consuetudines, et ea que appetunt sicut fines uel ea que ad fines democratici.

### Capitulum secundum

- 1317a40 *Ypothesis quidem igitur democratice politie libertas. Hoc enim dicere consueuerunt, tanquam in sola hac politia participantes libertate; hoc enim conjecturare aiunt omnem democratiam.* Cap. 2
- 1317b2 *Libertatis autem unum quidem in parte subici et principari. Et enim iustum democraticum est habere equale secundum numerum, sed non secundum dignitatem. Huius autem existentis iusti multitudinem necessarium esse dominam et, quodcumque uideatur pluribus, hoc esse finem et hoc esse quod iustum: aiunt enim oportere equale habere unumquemque ciuium. Quare in democratia accedit magis dominos esse egenos diuitibus: plures enim sunt, dominans autem quod pluribus uisum.* 5
- 1317b10 | *Vnum quidem igitur libertatis signum hoc, quem terminum politie ponunt Sus. 460 omnes qui demotici. Vnum autem uiuere ut uult quis: hoc enim opus libertatis esse aiunt, siquidem seruientis ipsum uiuere non ut uult. Democratie quidem 10 igitur terminus iste secundus.*
- 1317b14-15 *Hinc autem uenit id quod est non subici, maxime autem sub nullo; si autem non, secundum partem. Et facit hoc ad libertatem eam que secundum equale.* 15
- 1317b17 *Talibus autem suppositis et tali existente principatu, talia demotica, scilicet: eligere principatus omnes ex omnibus; principari omnes quidem super unumquemque, unumquemque autem in parte super omnes; sortiales esse principatus, uel omnes uel quicunque non indigent experientia et arte; non ab honorabilitate 20 Sus. 461 aliqua esse | principatus, aut quam paruissima;*
- 1317b23 *non bis eundem principari nullo principatu, aut raro aut paucis, exceptis hiis qui penes bellum; pauci temporis esse principatus, uel omnes uel quoscumque contingit; iudicare omnes uel ex omnibus et de omnibus uel de PLURIBUS et de maximis et de principalissimis, puta de correctionibus, et de politia, et de propriis 25 commutationibus;*
- 1317b28-29 *congregationem dominam esse omnium, principatum autem nullum nullius, aut quam paucissimorum aut maximorum dominam;*